
Página 15123Número 111	 Jueves, 16 de mayo de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

2956	 Orden de 7 de mayo de 2019 de la Consejera de Educación, 
Juventud y Deportes por la que se nombra a las personas 
que realizarán el asesoramiento en el Procedimiento de 
Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de 
Competencias Profesionales (PREAR) convocado por Orden de 
30 noviembre de 2018.

La Orden de 30 de noviembre de 2018, de las Consejerías de Educación, 
Juventud y Deportes y, Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, 
convocó en la Región de Murcia el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, 
Acreditación y Registro (PREAR) de las unidades de competencia incluidas 
las cualificaciones profesionales de operaciones auxiliares de Albañilería de 
fábricas y cubiertas, peluquería, servicios para el control de plagas, montaje y 
mantenimiento de infraestructuras de telecomunicaciones en edificios y docencia 
de la formación para el empleo estableciendo el artículo 14.2 que “la Consejera 
de Educación, Juventud y Deportes designará mediante Orden a los/las asesores/
as para la realización de las funciones previstas en el artículo 23 del Real Decreto 
1224/2009, de 17 de julio, de reconocimiento de competencias profesionales 
adquiridas por experiencia laboral”.

Mediante Resolución de 07 de febrero de 2019 del Director de Formación 
Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, se ha iniciado el procedimiento 
para la baremación y selección de los asesores y asesoras que participarán en 
este procedimiento. 

Asimismo, el artículo 21 de la Orden de 30 de noviembre de 2018, dispone 
que:

“De conformidad con lo establecido en el artículo 23.2 del Real Decreto 
1224/2009, de 17 de julio, quienes participen en el desarrollo del Procedimiento 
de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro (PREAR) de las 
competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral y/o 
de vías no formales de formación convocado por la presente Orden, como 
persona que realiza el asesoramiento, podrá percibir las correspondientes 
indemnizaciones económicas por las actividades realizadas de acuerdo con 
lo establecido en el Decreto 24/1997, de 25 de abril, sobre indemnizaciones 
por razón del servicio del personal de la Administración Pública de la Región 
de Murcia modificado por Decreto 7/2001, de 26 de enero, y de conformidad 
con la disposición décimo cuarta de la Ley 7/2017, de 21 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
para el ejercicio 2018”.

Vista la propuesta y de conformidad con el artículo 14.2 de la Orden de 30 
de noviembre de 2018, de las Consejerías de Educación, Juventud y Deportes y, 
Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

NPE: A-160519-2956



Página 15124Número 111	 Jueves, 16 de mayo de 2019

Dispongo:

Primero. Nombrar a las personas, como titulares y suplentes que aparecen 
en el anexo I para cada una de las cualificaciones mencionadas con el fin de 
desempeñar las funciones de asesoramiento previstas en el artículo 23 del Real 
Decreto 1224/2009, de 17 de julio:

- Anexo I A: Operaciones Auxiliares de Albañilería de Fábricas y Cubiertas.

- Anexo I B: Peluquería.

- Anexo I C: Servicios para el Control de Plagas.

- Anexo I D: Montaje y Mantenimiento de Infraestructuras de 
Telecomunicaciones en Edificios.

- Anexo I E: Docencia de la Formación para el Empleo.

En caso de que las personas nombradas titulares no pudiesen, por 
circunstancias sobrevenidas, realizar sus funciones de asesoramiento en este 
procedimiento, les sustituirán las nombradas como suplentes, por el orden que 
se indica.

Segundo. De acuerdo con lo establecido en el artículo 21 de la orden de 
convocatoria aquellas personas que realicen funciones de asesoramiento tendrán 
derecho a percibir las correspondientes indemnizaciones económicas por las 
actividades realizadas de conformidad con lo establecido en el Decreto 24/1997, 
de 25 de abril, sobre indemnizaciones por razón del servicio del personal de la 
Administración Pública de la Región de Murcia modificado por Decreto 7/2001, 
de 26 de enero y conforme se autoricen por parte del Consejo de Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de la región de Murcia.

Del mismo modo, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 18 de 
la orden de convocatoria, está previsto el pago de estas indemnizaciones 
mediante la cofinanciación por el Fondo Social Europeo en un ochenta por 
ciento a través del Programa Operativo FSE 2014-2020 de la Región de Murcia 
CCI 2014ES051SPO003 aprobado por Decisión de la Comisión Europea de 17 
de agosto de 2015, así como por fondos propios del presupuesto de gastos 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con cargo al programa 
presupuestario 15.02.00422N.

Tercero: Los lugares donde se podrá llevar a cabo el asesoramiento, se 
determinará por el Instituto de las Cualificaciones de la Región de Murcia, siendo 
debidamente comunicados a los correspondientes participantes.

Cuarto: La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos 
meses contados a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia. Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en 
reposición ante la Excma. Sra. Consejera de Educación, Juventud y Deportes en 
el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación en el 
citado Boletín.

Murcia, 7 de mayo de 2019.—La Consejera de Educación, Juventud y 
Deportes, Adela Martínez-Cachá Martínez.

NPE: A-160519-2956



Página 15125Número 111	 Jueves, 16 de mayo de 2019

 
Región de Murcia 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 

ANEXO I A 

RELACIÓN DE ASESORES NOMBRADOS 

Convocatoria: 30/11/2018  

Cualificación Profesional: EOC271_1 Operaciones Auxiliares de Albañilería de 
Fábricas y Cubiertas. 
 

ASESORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***3906**  NICOLÁS ARNAO, ANA 

ASESORA COORDINADORA 
***3906**  NAVARRO INIESTA, ANTONIO 

VOCAL 
***3906**  PEÑAS PAREDES, BLAS 

VOCAL 
***3906**  ALIAGA MARTÍNEZ, PEDRO 

VOCAL 
***3906**  LÓPEZ PACHECO, PEDRO JOSÉ 

VOCAL 

SUPLENTES 
***6419**  OLIVARES PÉREZ, FRANCISCO 

 
***8338**  CARBAJO MARTÍNEZ, MANUEL DESIDERIO 

 
 

 

NPE: A-160519-2956



Página 15126Número 111	 Jueves, 16 de mayo de 2019

 
Región de Murcia 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 

 

ANEXO I B 

RELACIÓN DE ASESORES NOMBRADOS 

 

Convocatoria: 30/11/2018  

Cualificación Profesional: IMP119_2 Peluquería. 
 

ASESORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***2503**  PASTOR ALMAGRO, CARMEN 

ASESORA COORDINADORA 
***8519**  PÉREZ GIMÉNEZ, EVANGELINA 

VOCAL 
***3241**  PRADO SERRANO, MARÍA CARMEN 

VOCAL 
***5027**  REBOLLO MARTÍNEZ, INMACULADA 

VOCAL 

SUPLENTES 
***8476**  VALVERDE LÓPEZ, MARÍA JOSÉ 

 
***6728**  NAVARRO SÁNCHEZ, SERGIO 

 
***2862**  MARTÍNEZ LÓPEZ, ISABEL 

 
 

NPE: A-160519-2956



Página 15127Número 111	 Jueves, 16 de mayo de 2019

 
Región de Murcia 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 

ANEXO I C 

RELACIÓN DE ASESORES NOMBRADOS 

 

Convocatoria: 30/11/2018  

Cualificación Profesional: SEA028_2. Servicios para el Control de Plagas. 
 

ASESORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***7978**  PERAL AGUILAR, SILVIA 

ASESORA COORDINADORA 
***8418**  SÁNCHEZ HIDALGO, JOSÉ RAMÓN 

VOCAL 
***1265**  SÁNCHEZ SÁNCHEZ, FERNANDO 

VOCAL 
***8215**  TUDELA HERNÁNDEZ, FRANCISCO JAVIER 

VOCAL 
***4235**  GARCÍA ABELLÁN, JOSÉ OSVALDO 

VOCAL 
***1169**  PLASENCIA MARTÍNEZ, FÉLIX ANTONIO 

VOCAL 
***8287**  FRIGARD HERNÁNDEZ, MARÍA JOSÉ 

VOCAL 
***6577**  GARCÍA MIRA, MARÍA JOSÉ 

VOCAL 
***2864**  LUCAS DEL RÍO, AURORA 

VOCAL 
***3200**  DÍAZ GONZÁLEZ, DOMINGO 

VOCAL 

SUPLENTES 
***7137**  GARCÍA PÉREZ, JUAN MANUEL 

 
***3646**  LÓPEZ PONCE, FRANCISCO JOSÉ 

 
***8769**  MARÍN NAVARRO, MARIANO 

 
***8224**  PÉREZ MARÍN, JULIO 

 
***6724**  VAQUERO TUDELA, JOSÉ MARÍA 

 
***3954**  MARTÍNEZ MORENO, ANDRÉS 

 
 

NPE: A-160519-2956



Página 15128Número 111	 Jueves, 16 de mayo de 2019

 
Región de Murcia 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 

ANEXO I D 

RELACIÓN DE ASESORES NOMBRADOS 

 

Convocatoria: 30/11/2018  

Cualificación Profesional: ELE043_2. Montaje y Mantenimiento de 
Infraestructuras de Telecomunicaciones en Edificios. 
 

ASESORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***0728**  LOZANO MORENO, JUAN ANTONIO 

ASESOR COORDINADOR 
***6648**  PÉREZ PARRA, DOMINGO 

VOCAL 
***0720**  PASCUAL RUIZ, JOSÉ ANTONIO 

VOCAL 

SUPLENTES 
***0300**  SERRANO ARAGÓN, JOSÉ ÁNGEL 

 
***4168**  PÉREZ GALLAR, RAFAEL 

 
***0330**  VALLS SEVILLA, MANUEL 

 
***7158**  PÉREZ MIÑANO, JOSÉ CARLOS 

 
***4189**  VICENTE LÓPEZ, ARACELI 

 
***6093**  CÁNOVAS SÁNCHEZ, JUAN ANTONIO 

 
***0579**  GONZÁLEZ PARRÓN, JUAN JOSÉ 

 
 

NPE: A-160519-2956



Página 15129Número 111	 Jueves, 16 de mayo de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 
Región de Murcia 

Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro. 

ANEXO I E 

RELACIÓN DE ASESORES NOMBRADOS 

 

Convocatoria: 30/11/2018  

Cualificación Profesional: SSC448_3. Docencia de la Formación Profesional para 
el Empleo. 
 

ASESORES 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE TIPO 

TITULARES 
***7775**  CABRA RUIZ, FRANCISCO JAVIER 

ASESOR COORDINADOR 
***6530**  GRACIA LAX, MARÍA CARMEN ANGELA 

VOCAL 
***2076**  MARTÍNEZ MARTÍNEZ, MARÍA 

VOCAL 
***9029**  MARTÍN FONTALVA, JAVIER  VOCAL 

***9715**  VERACRUZ DOLERA, IRENE  VOCAL 

***1957**  VICENTE VICENTE, PEDRO MANUEL  VOCAL 

***6400**  ABAD  MEDINA, EVA MARÍA  VOCAL 

***2575**  ALCARAZ GARCÍA, ÁNGEL  VOCAL 

***2892**  CÁMARA ALONSO, ANA MARÍA  VOCAL 

***8293**  GARCÍA SÁNCHEZ, MARÍA AMOR  VOCAL 

***4258**  LÓPEZ FERNÁNDEZ, MARÍA JOSÉ  VOCAL 

***4248**  MONTOYA NEBOT, SARA  VOCAL 

SUPLENTES 
***4198**  MONTOYA RODRÍGUEZ, DIANA 

 
***3957**  OLMO PEDRERO, MARÍA CARMEN 

 
***3166**  MARTÍ PRIETO, JOSÉ MARÍA 

 
***9388**  CARRILERO IBÁÑEZ, ALFREDO 

 
***6651**  FERNÁNDEZ MARTÍNEZ, JESÚS 

 
 

 

NPE: A-160519-2956


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4163/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la composición de las Comisiones de Selección de diferentes bolsas de trabajo.
	4212/2019	Corrección de errores en los códigos de plaza publicados en la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 3 de septiembre de 2018 por las que se convocó para su provisión por concurso de méritos diversas Jefaturas de Secci
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	3916/2019	Resolución de 3 de mayo de 2019, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda, por la que se hace público el contrato programa, para el ejercicio 2019, suscrito por esta consejería con la Agencia Tributara de la Región de Murcia.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4250/2019	Extracto de la Orden de 14 de mayo de 2019 por la que se aprueba la convocatoria para el año 2019 de las subvenciones destinadas a las Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganadera de la Región de Murcia.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3924/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de Colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y Autocares José Martínez García, S.L., por e
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4221/2019	Extracto de la Resolución de 09/05/2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comercial a Au
	4243/2019	Extracto de la Resolución de 09/05/2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comercial Dire
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4132/2019	Orden de 7 de mayo de 2019 de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes por la que se nombra a las personas que realizarán el asesoramiento en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de Competencias Profesion
	4133/2019	Orden de 7 de mayo de 2019 de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes por la que se nombra a las personas que realizarán la evaluación en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de competencias profesionale
	3921/2019	Resolución de 29 de abril de 2019, de la Dirección General de Centros Educativos por la que se dictan instrucciones dirigidas a los centros sostenidos con fondos públicos sobre el programa de gratuidad de los libros de texto para el curso escola
	3920/2019	Resolución de 30 de abril de 2019 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 16 de abril de 2019 por la que se modifica la autorización de apert
	4157/2019	Extracto de la Orden de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan subvenciones por la acreditación en una competencia idiomática del profesorado no universitario de centros docentes sostenidos con fondos públicos de
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	3888/2019	Orden de servicio de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se aprueba el Plan de Inspección de Centros y Servicios Sociales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el periodo 2019-2020.
	3887/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Asociación de Discapacitados Intelectuales del Valle de Ricote, -ADIVAR-, para regular los compromisos y condiciones aplicables a 
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	1047/2018	Corrección de error en el anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada acometida eléctrica MT 20 KVA a P.I. Sector MZ-16, en el término 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2421/2019	Anuncio de información pública del proyecto relativo a la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada de un proyecto de fabricación de bolsas de plástico y láminas para envasado, ubicado en el término municipal de Murcia, a in
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	3832/2019	Concesión por modificación de características de un aprovechamiento inscrito en el Registro de Aguas, en el término municipal de Lorca. Expte. APS-26/2018.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	3935/2019	Recurso de suplicación 740/2018.
	3936/2019	Recurso de suplicación 1.586/2018.
	3937/2019	Recurso de suplicación 1.606/2018.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3925/2019	Despido/ceses en general 68/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	3908/2019	Despido/ceses en general 106/2019.
	De lo Social número Tres de Murcia
	3948/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 344/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	3773/2019	Adopción 648/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	3824/2019	Juicio verbal 470/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	3825/2019	Juicio verbal 1427/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4176/2019	Seguridad Social 244/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	4128/2019	Despido/ceses en general 149/2019.
	4130/2019	Seguridad Social 109/2019.
	De lo Social número Trece de Málaga
	3772/2019	Despido/ceses en general 268/2019.
	De lo Social número Uno de Zaragoza
	3774/2019	Ejecución de títulos judiciales n.° 28/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4161/2019	Aprobación inicial de la Cuenta General del Ayuntamiento de Águilas, correspondiente al ejercicio 2018.
	Alguazas
	3836/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Alguazas sobre la convocatoria para la provisión en propiedad, mediante oposición libre, de tres plazas de Agente de Policía Local, vacantes en la plantilla de personal de este Ayuntamiento.
	Alhama de Murcia
	3918/2019	Aprobación definitiva del expediente de crédito extraordinario n.º 1/2019.
	Cartagena
	4235/2019	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 26 de abril de 2019 del Ayuntamiento de Cartagena para la aprobación de convocatoria de subvención a proyecto de orientación, educación e información al consumidor, por el procedimiento de co
	Fuente Álamo de Murcia
	3827/2019	 Aprobación de la bolsa de trabajo y contratación del aspirante propuesto, de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Monitor Deportivo vacante en la plantilla de personal laboral, mediante el sistema de Concurso-Oposición
	Lorca
	3885/2019	Aprobación definitiva de ordenanza local reguladora de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por el Servicio de Transporte Colectivo Urbano de Viajeros.
	Lorquí
	3931/2019	Exposición pública del padrón de agua 2.º bimestre de 2019.
	Molina de Segura
	3923/2019	Exposición del padrón del segundo bimestre de la tasa por servicio de recogida de residuos sólidos urbanos (basura) y periodo voluntario de pago.
	3857/2019	Toma de conocimiento del Documento Refundido “Septiembre 2017” del Proyecto de Modificación del PGMO n.º 53, sobre cambio de trazado de vial en el Sector ZDG-M7.
	Murcia
	3943/2019	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza municipal reguladora de los vados en el término municipal de Murcia.
	San Javier
	4088/2019	Información pública de expediente iniciado para el posible otorgamiento al contrabajista y compositor estadounidense Ron Carter, de la distinción municipal denominada “Premio del Festival Internacional de Jazz de San Javier”.
	San Pedro del Pinatar
	2230/2019	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización y anexos de la UA-1 del PERI situado en Avenida Dr. Artero Guirao.
	Totana
	3763/2019	Solicitud de declaración de interés público para 6.ª ampliación de industria de manipulación y almacenamiento de productos hortofrutícolas.
	3764/2019	Información pública de solicitud de expediente interés público 3881/2018, para instalación de equipamiento de telecomunicaciones.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Televisión Digital Local del Mar Menor
	4089/2019	Anuncio de expediente de modificación de crédito 1/2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-05-15T14:29:04+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



